

ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"
Отчет о финансовом положении на 31 января 2024 года (включительно)

	Отчетный период Январь 2024 г тыс.СOM	Предыдущий период Январь 2023 г тыс.СOM	Отчетный период Декабрь 2023 г тыс.СOM
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	9 352 368	7 510 329	12 776 576
Корреспондентский счет в НБКР	4 674 890	2 953 963	4 191 406
Счета "ностро" в коммерческих банках	9 352 147	2 855 745	9 802 997
Всего активы денежного рынка	23 379 405	13 320 037	26 770 980
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	2 006 576	2 043 655	1 552 713
Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях	6 173 863	7 303 222	5 024 335
Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям	172 408	217 744	173 163
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(2 121)	(119)	(2 168)
Итого кредиты банкам и другим ФКУ	170 287	217 625	170 995
Кредиты, предоставленные клиентам	18 630 837	11 791 407	18 481 700
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(725 531)	(664 476)	(650 595)
Итого кредиты клиентам	17 905 306	11 126 931	17 831 105
Всего чистые кредиты	18 075 593	11 344 556	18 002 100
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1 219 720	625 832	1 355 023
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(81 230)	(8 677)	(61 555)
Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1 138 490	617 155	1 293 468
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	36 409	-	146 939
Основные средства	1 229 703	692 103	1 111 722
Нематериальные активы	499 009	383 066	483 081
Активы в форме право пользования	132 532	111 922	79 228
Отложенные налоговые активы	-	-	-
Прочие активы	5 294 686	1 348 094	5 712 036
Прочие активы по ИПФ	964	-	-
Итого активы	57 967 228	37 163 810	60 176 602
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	41 384 850	27 739 312	44 786 545
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений	415 264	454 222	356 780
Средства клиентов, привлеченные по ИПФ	216 934	40 625	261 645
Прочие заемные средства	1 173 815	1 215 046	1 205 447
Обязательство по текущему налогу на прибыль	165 827	77 951	125 827
Отложенные налоговые обязательства	18 771	33 130	18 771
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	85 102	897
Обязательства по аренде	133 590	113 070	80 792
Прочие обязательства	4 190 814	1 712 688	3 394 347
Прочие обязательства по ИПФ	865 616	87 167	900 286
Итого обязательства	48 565 482	31 558 312	51 131 336
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	5 102 952	2 212 921	5 102 952
Дополнительно оплаченный капитал	-	-	-
Нераспределенная прибыль	4 298 794	3 392 578	3 942 314
Итого капитал	9 401 746	5 605 498	9 045 266
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	57 967 228	37 163 810	60 176 602
	0	0	0
Председатель Правления		Алиев Б.К.	
Главный бухгалтер		Дженбаева Э.Т.	
Резервы по требованиям НБКР:			
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансово-кредитным организациям	-	(4 475)	-
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам	(1 038 987)	(908 339)	(1 002 571)
Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	(149 390)	(4 220)	(122 590)
Резерв под обесценение на прочие финансовые активы	(18 719)	(19 432)	(32 791)
Оценочные резервы по гарантиям	16 134	18 080	15 739



Handwritten signatures in blue ink, including the signature of the Chairman of the Board and the Chief Accountant.

Handwritten signature in blue ink at the bottom right corner of the page.

ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"
Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе на 31 января 2024 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период
	Января 2024 г тыс.сом	Января 2023 г тыс.сом
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	398 841	236 378
Процентные доходы по РЕПО сделкам	-	-
Процентные расходы	(83 039)	(35 295)
Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты	315 802	201 083
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(18 996)	78 252
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	296 806	279 335
Доходы по исламским принципам финансирования	24 716	11 894
Расходы по исламским принципам финансирования	-	-
Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение	24 716.25	11 894
Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	(81 230)	(8 677)
ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ	(56 514)	3 217
Комиссионные доходы	344 840	142 866
Комиссионные доходы по ИПФ	1 517	846
Комиссионные расходы	(458 227)	(260 385)
Комиссионные расходы по ИПФ	-	-
Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(9 444)	4 994
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	671 315	416 495
Прочие доходы	3 199	315
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	553 200	305 131
Операционные расходы	(417 718)	(169 582)
Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств	20 707	24 041
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(397 012)	(145 541)
Прибыль до налога на прибыль	396 481	442 142
Расходы по налогу на прибыль	(40 000)	(35 000)
Чистая прибыль	356 481	407 142
Итого совокупный доход	356 481	407 142
Прибыль на одну акцию	0.349289	0.919920

Председатель Правления

Алиев Б.К.

Главный бухгалтер

Дженбаева Э.Т.

По требованиям НБКР:

Чистая прибыль

391 843

338 272

Прибыль на одну акцию

0.383937

0.764311



Handwritten signatures in blue ink, including the signature of the Chairman of the Board and the Chief Accountant.

Handwritten signature in blue ink at the bottom right of the page.

ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"
Отчет о финансовом положении на 31 января 2024 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период	Отчетный период
	Январь 2024 г тыс.сом	Январь 2023 г тыс.сом	Декабрь 2023 г тыс.сом
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	9 352 368	7 510 329	12 776 576
Корреспондентский счет в НБКР	4 763 345	3 006 643	4 267 586
Счета "ностро" в коммерческих банках	9 366 035	2 890 774	9 832 283
Всего активы денежного рынка	23 481 748	13 407 746	26 876 446
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	2 061 596	2 100 607	1 597 454
Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях	6 181 184	7 307 463	5 034 915
Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям	172 408	217 744	173 163
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	-	(4 475)	-
Итого кредиты банкам и другим ФКУ	172 408	213 269	173 163
Кредиты, предоставленные клиентам	18 604 999	11 766 494	18 455 862
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(1 038 987)	(908 339)	(1 002 571)
Итого кредиты клиентам	17 566 012	10 858 156	17 453 292
Всего чистые кредиты	17 738 420	11 071 425	17 626 455
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1 219 720	625 832	1 355 023
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(149 390)	(4 220)	(122 590)
Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1 070 329	621 612	1 232 433
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	36 409	-	146 939
Операции по РЕПО-соглашению	-	-	-
Основные средства	1 229 703	692 103	1 111 722
Нематериальные активы	499 009	383 066	483 081
Активы в форме право пользования	132 532	111 922	79 228
Отложенные налоговые активы	-	-	-
Прочие активы	5 294 686	1 348 094	5 712 036
Прочие активы по ИПФ	964	-	-
Итого активы	57 726 578	37 044 038	59 900 708
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	41 384 850	27 739 312	44 786 545
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений	415 264	454 222	356 780
Средства клиентов, привлеченные по ИПФ	216 934	40 625	261 645
Прочие заемные средства	1 173 815	1 215 046	1 205 447
Обязательство по текущему налогу на прибыль	169 696	77 951	129 696
Отложенные налоговые обязательства	10 120	26 055	10 120
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	85 102	897
Операции по обратному РЕПО-соглашению	-	-	-
Обязательства по аренде	133 590	113 070	80 792
Прочие обязательства	4 199 006	1 719 297	3 402 658
Прочие обязательства по ИПФ	865 616	87 167	900 286
Итого обязательства	48 568 892	31 557 846	51 134 865
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	5 102 952	2 212 921	5 102 952
Дополнительно оплаченный капитал	-	-	-
Нераспределенная прибыль	4 054 734	3 273 271	3 662 891
Итого капитал	9 157 686	5 486 191	8 765 843
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	57 726 578	37 044 038	59 900 708



Председатель Правления

Главный бухгалтер

Handwritten signature of Aliyev B.K.

Алиев Б.К.

Handwritten signature of Dzenbaeva Z.T.

Дженбаева Э.Т.

Handwritten signature of the Chief Accountant.

ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе на 31 января 2024 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период
	Январь 2024 г	Январь 2023 г
	тыс.сом	тыс.сом
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	398 841	236 378
Процентные расходы	(83 039)	(35 295)
Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты	315 802	201 083
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(35 188)	2 508
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	280 614	203 591
Доходы по исламским принципам финансирования	24 716	11 894
Расходы по исламским принципам финансирования	-	-
Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение	24 716	11 894
Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по ИПФ	(26 790)	(2 071)
ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ	(2 074)	9 823
Комиссионные доходы	344 840	142 866
Комиссионные доходы по ИПФ	1 517	846
Комиссионные расходы	(458 227)	(260 385)
Комиссионные расходы по ИПФ	-	-
Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(9 444)	4 994
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	671 315	416 488
Прочие доходы	3 199	322
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	553 200	305 131
Операционные расходы	(417 718)	(169 582)
Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств	17 821	24 309
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(399 898)	(145 273)
Прибыль до налога на прибыль	431 843	373 272
Расходы по налогу на прибыль	(40 000)	(35 000)
Чистая прибыль	391 843	338 272
Итого совокупный доход	391 843	338 272
Прибыль на одну акцию	0.383937	0.764311

Председатель Правления



Главный бухгалтер

Алиев Б.К.

Дженбаева Э.Т.

СВЕДЕНИЯ
о соблюдении экономических нормативов
по состоянию на 01 февраля 2024 г.
ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"

Наименование экономических нормативов и подержке дополнительного запаса капитала банка (показатель "буфер капитала")	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (К1.1)	не более 20%	8.5%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (К1.2)	не более 15%	0.0%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (К1.3)	не более 30%	4.9%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, являющийся аффилированным лицом банка (К1.4)	не более 15%	0.0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (К2.1)	не менее 12%	26.0%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (К2.2)	не менее 7.5%	26.9%
Базовый капитал Первого уровня К2.3	не менее 6%	26.9%
Лeverаж (К2.4)	не менее 6%	14.5%
Норматив ликвидности банка (К3.1)	не менее 45%	66.9%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (К4.2)	не более 18%	0.1%
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (К4.3)	не более 18%	7.2%
Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")	не менее 20%	29.3%

Исполнитель Сталбекова М.С.

подпись :


